
 РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 2053/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

19 декабря 2016 года                                                                                          г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ВертикальМС» (далее – Заявитель) на действия
заказчика - ФГБУ «Юг Спорт» при проведении электронного аукциона: «Выполнение
работ по капитальному ремонту Спортивно-оздоровительного и гостиничного
комплекса «Парус», корпус «Приморский»» (извещение №0318100072216000302) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились. Документация
соответствует требованиям Закона о контрактной системе. Заявитель указывает,
что в документации не установлено требование о наличии у участника закупки
свидетельства СРО. Однако, установлены дополнительные требования к
участникам закупки в соответствии с постановление Правительства Российской
Федерации от 04.02.2015г. №99 «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения
товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих
соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее
Постановление Правительства РФ №99).



Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

ФГБУ «Юг Спорт» проводился электронный аукцион «Выполнение работ по
капитальному ремонту Спортивно-оздоровительного и гостиничного комплекса
«Парус», корпус «Приморский»» (извещение №0318100072216000302).

Начальная (максимальная) цена контракта – 23 797 214,00 рублей.

Согласно ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

На основании ч.3 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства (далее – лицо, осуществляющее
строительство), может являться застройщик либо привлекаемое на основании
договора физическое или юридическое лицо. Лицо, осуществляющее
строительство, организует и координирует работы по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства,
обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических
регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет
ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям
проектной документации.    

Согласно ч.3.1 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в
случае, если работы по организации строительства, реконструкции, капитального
ремонта объекта капитального строительства включены в указанный в ч.4 ст.55.8
перечень, лицо, осуществляющие строительство такого объекта капитального
строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией
свидетельство о допуске к работам по организации строительства. 

Согласно ч.4 ст.55.8 Градостроительного Кодекса перечень видов работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства утвержден Приказом Министерства
регионального развития РФ от 30 декабря 2009 г. № 624 (далее Приказ №624).

Пункт 2 Приказа №624 устанавливает, что Перечень не включает в себя виды работ
по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту в отношении объектов, для которых не требуется выдача
разрешения на строительство в соответствии в соответствии с пунктами 1 - 4, 5
части 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Согласно пп.4 ч.17 ст.51 Градостроительного кодекса Российской Федерации
выдача разрешения на строительство не требуется в случае изменения объектов

consultantplus://offline/ref=4233984BB6F3FADEA50544BAC3CE7904FAA5E6D60A7260DCF40BEE04F4FAF181755FEE876533G44EM


капитального строительства и (или) их частей, если такие изменения не
затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и
безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного
строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом.

Представители Заказчика пояснили, что при выполнении работ, предусмотренных
локальными сметными расчетами, согласно предмету аукциона, не затрагиваются
конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности
ремонтируемого объекта.

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию:

- документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с п.3) ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе, Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

Согласно ч.3 ст.31 Закона о контрактной системе перечень документов, которые
подтверждают соответствие участников закупок дополнительным требованиям,
указанным в части 2 настоящей статьи, устанавливается Правительством
Российской Федерации.

На основании п.2) Приложения № 1 к постановлению Правительства РФ от 4
февраля 2015 г. № 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее – Постановление
Правительства РФ № 99 от 04.02.2015 года) устанавливаются дополнительные
требования к участникам закупки при выполнение работ строительных, включенных
в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора
продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае,
если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.
рублей, а именно: наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение соответствующих <*> работ строительных за
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. При этом стоимость

consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1EE2A44DFFD692351555D3A38099B639D5CF9221DDF9635C63Di5G
consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1EE2A44DFFD692351555D3A38099B639D5CF9221DDF9635C13Di7G
consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1EE2A44DFFD692351555D3A38099B639D5CF9221B3DiBG
consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1EE2A44DFFD692351555D3A38099B639D5CF9221DDF9635C63DiBG
consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1EE2A44DFFD692351555D3A38099B639D5CF9221DDF9731C53DiAG
consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACBBF5667D53B7DA4D59D1063F5348191BE47B74808B90E592n7U5G
consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACBBF5667D53B7DA4D59D1063F5348191BE47B74808B90E69Cn7U1G
consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACBBF5667D53B7DA4D59D1063F5348191BE47B74808B90E19En7U6G
consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACBBF5667D53B7DA4D59D1063F5348191BE47B74808B90E192n7U0G


такого исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право
заключить который проводится закупка и предоставление документов,
подтверждающих соответствие участников закупки дополнительным требованиям:
копия исполненного контракта (договора); копия акта (актов) выполненных работ,
содержащего (содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью
2 статьи 9 Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим
строительство). Указанный документ (документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на
участие в закупке; копия разрешения на ввод объекта капитального строительства
в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с
градостроительным законодательством Российской Федерации). Указанный
документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года
до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

<*> Требуется наличие опыта исполнения контракта на выполнение работ,
относящихся к той же группе работ строительных, на выполнение которых
заключается контракт. При этом используются следующие группы работ
строительных:

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
киоски, навесы и другие подобные постройки).

В соответствии с ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Извещение о проведении электронного аукциона и аукционная документация
содержит требования о наличии у участника опыта исполнения работ в
соответствии с Постановлением Правительства РФ № 99 от 04.02.2015 года.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ВертикальМС» необоснованной.

consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACB8FC697A50B5DA4D59D1063F5348191BE47B74808997E493n7U2G
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8F87FD4DEDF4649O
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8F87FD4D5DE464DO
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8F87FD5D1DC4648O
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8F87FD4D5D9464CO
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8FE474BO


2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318100072216000302).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

